
Frolec, Václav

Věcný rejstřík

In: Frolec, Václav. Tradiční vinařství na Moravě. Vyd. 1. V Brně: Universita
J.E. Purkyně, 1974, pp. 239-243

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/121155
Access Date: 16. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/121155


TRADIČNÍ VINAŘSTVÍ NA MORAVĚ 239 

V Ě C N Ý R E J S T Ř Í K 
agrotechnika 28, 34 
achtel 23 
aldamáš 76 
Alfons sv. 198 
americká podložka 17. 27 
anekdota 175-177 
anketa 11 
antická kultura 52, 64 
antický nález 48 
archeologie 34 
archeologický doklad 42, 44, 46, 51, 52, 55, 

60, 63, 214 
archeologický vvzkum 12, 16, 36, 93 
archívní doklad 12, 17, 22, 34, 37, 55, 57, 

110, 111, 117, 118, 121, 136, 141-155. 191 
až 193 

Auslender 28 

Babovina 28 
Bačo 1 27 
Balous 27 
barbarské zákoníky 128 
Barbora sv. 166 
Barnabáš sv. 169 
Bartoloměj sv. 166, 169, 170, 198 
bednář 72, 76. 114, 115 
Bělorusi 198 
Bělošpičák 27 
Bílá sobota 125 
bílé víno 28 
Bláznivý Janek 28 
bonita půdy 15, 16 
boží muka 22 
brevíř velmistra Lva 36, 51, 107 
Budínka 28 
burčák 33 
Burgundské bílé 27 
Burgundské modré rané 27 
Burgundské šedé 28 
byzantské právo 128 

cena vinice 17, 159 
Cinyfádl 28 
Codex Falkensteinensis 51 
Cyriak sv. 198 

Časlador 27 
Černá cibéba 27 
Černé starosvětské 27 
Černý muškatel 27 
červená spála 32 
červené víno 27, 28, 33 
Červený Cynifál 28 
Červený Muškatel 28 
Červený Portugal 28 
české obyvatelstvo 58 
české vinařství 17 
česko-německé vztahy 214 
čiření vína 33 

Davinus sv. 198 
déjiny vinařství 11 
dějiny zemědělství 34 
desátek 122, 123 
Dionýsův kult 166 
domov 23 
Donát sv. 166 
doušky 136 
dozrávání úrody 11 
druhák 33 
družstevní vinohrad 33, 130 
držba vinohradů 122, 159, 160 
držitel vinice 122 
dřevěný rýč se železným okutím 53, 55, 

109 
dřevořezba 51, 97 
dům 161, 162 
dvůr 22 

Elbling 27, 28 
etnografická paralela 42, 48 
etnografické studium 12 
etnografický výzkum 11 
etnografie 11, 34 
etymologie 25 

„falkenštejnská" horenská práva 127, 128 
feudální Šlechta 17 
figurální výzdoba 71 
filtrace 33 
Florián sv. 166, 198 
folklór 167-190 
folkloristika 11 
francouzští osadníci 68, 214 
Frankovka 27 
Frašták 27 
frýd, frejd 23 

geografické souvislosti 11 
graca, gracka 55 
greft 26 
gruntovní kniha 57, 58, 95 
gruntovní plán 121, 122, 124, 127 

Hanák 209 
Havel sv. 168, 169, 170 
hinšt 60, 68, 71 
historické souvislosti 11 
historické podmínky 11, 15 
historie 34 
hnojeni 32 
hora 22, 23, 133, 134, 136, 137 
horenská kniha 34, 36, 78, 121, 125 
horenské právo 121, 123-129, 141—152 
horenské právo dolnorakouské 127, 128, 

129 
horenský soud 123, 125 
horenský úřad 17, 121. 136 
horní konšelé 125, 130 



TRADIČNÍ VINAŘSTVÍ NA MORAVĚ 240 

horník 125 
horný 125, 137 
hotař 129, 131, 132, 133, 137 
hotařský přístřešek 131 
hrad 17 
hradištní doba 36, 42, 46, 51, 52 
hrdelní trest 125, 127, 129, 130 
Hubert sv. 166 
humorka 175, 177 
Hunna sv. 198 

Charvát 28 
Charváti 68 
charvátští kolonisté 68, 214 
Chrupka bílá 27 
Chrupka červená 28 

ikonografický doklad 12, 34, 48, 55 
Ilyrové 51 
interetnické vztahy 12, 36, 71 
inventář pozůstalosti 37 
ivančické horenské právo 127 

Jakub sv. 169 
Jakubské 27 
Jan Evangelista sv. 165, 166, 198 
Jan Křtitel sv. 166, 169, 198 
jazykověda 34 
jazykový ostrov 214 
Jenovefa sv. 198 
jihomoravský vinař 11, 12, 157—209 
Jiljí sv. 170 
Jiří sv. 168 
Josef sv. 168 

káď 33, 56, 75, 76 
kantnýř 78 
kaplička 22 
katastrální mapa 20, 92 
Keltové 51 
keramika 37, 44 
Kilián sv. 198 
klaníce 60, 70 
klášter 17, 54, 121, 159 
klima 16, 17 
komunikace 20 
komůrka 92, 93 
Kordula sv. 170 
kosíř 51, 73 
kostel 22, 29 
koš 56 
Koáutův hrozen 28 
kovář 50, 52 
kovářství 51 
Kozí cecek 27 
kroměřížské horenské právo 127, 128 
krytina 95 
kučovnica, kučnica 55 
kukuřično-řepařský výrobní typ 16 
kult mrtvých 135 
kult světců 166, 167 
kultura 11 
kuturněhistorické vztahy 36, 51, 52 

kulturní oblast 214 
kulturní hodnota 11, 12, 15 
kulturní jev 11, 213 
kulturní krajina 11, 12, 190, 213 
kulturní plodina 11 
kulturní procesy 213 
kulturní společenství 34 
kypření půdy 32, 54, 55 
Kyselák 27 

Lampart 27 
laténské období 46, 51 
laténský nález 46, 48, 50 
lid 11 
lidová balada 180 
lidová kultura 134 
lidová kultura duchovní 134, 213 
lidová kultura hmotná 11, 72, 161 
lidové umění 72 
lidové vyprávění 173-179, 200, 201 
lidový umělec 22 
Limburské 27 
Lipka 27 
lis 57, 69, 70, 71, 72, 111-114, 117, 118 
lis kládový 57-60, 63, 66-68, 71 
lis vřetenový 57, 60, 62-71 
lisování 33, 34, 56, 57, 69 
lisovna 20, 22, 33, 76, 89-97, 140 
lisovna farní 66 
lisovna klášterní 66 
lisovna panská 66 
literární doklad 34 
loch 78 
louka 22, 23 

majetkové poměry 66, 69, 97, 122, 123, 159 
Maliňák 27 
Malingre 28 
Martin sv. 170 
Maří Magdaléna sv. 198 
materiální kultura 52 
Matouš sv. 170 
Medard sv. 166, 198 
město 17, 36 
mestování 33, 56 
mestovnica, mestůvka 33, 56 
měšťané 36, 121, 122, 139 
metoda analyticko-srovnávací 12 
metoda etnokartografická 12 
metoda historická 12 
metoda sociologická 12 
mikulovská horenská práva 127, 128 
mlátovice 33 
Modrý hyblink 27 
Modrý Janek 28 
moravsko-slovenské vztahy 46 
motyka 26, 55, 56 
Mtiller-Thurgau 28 
Muškát modrý 27 
Muškát Ottonel 27 
Muškatel zelený 27 
muzejní doklad 34 
mzda dělníků 34, 123 



VĚCNÝ R E J S T Ř Í K 241 

najímání dělníků 34, 123 
nálevka 73 
Nanebevzetí Panny Marie 133, 134, 137, 

169, 170 
národopis 11 
Narození Páně 165, 171 
nářadí k zpracování půdy 54 
náves 22, 138 
názvy německého původu 25 
názvy vinic 23 
německá kolonizace 128, 214 
německé osídlení 25, 54, 59, 63, 66 
němečtí kolonisté 54, 135, 136 
Neskoré černé 27 
Neuburgské 28 
nízké vedeni 30 
novosady 23 

občina 23 
obecní pečeť 18, 19, 36, 37, 38, 39-41, 46, 

139 
obyčej 125, 131, 133, 134 
obyčejové právo 122, 128 
obyčejové vztahy 11, 131-138 
obydlí 96, 160, 161 
oděv 162 
Odilia sv. 198 
odrůdy révy vinné 27 
Oidium Tuckeri 17, 32 
orebné nářadí 51 
organizační činnost vinařů 160 
ornamentální výzdoba 69, 70, 71, 97 
Otmar sv. 198 
Ortlibské 28 
osečkování 29, 32, 54 
Othello 28 

Páderák 28 
pamětní kniha 173, 200 
pán viničných hor 121 
Pankrác sv. 168 
panonské vinařství 16 
péče o vinice 26 
peněžní pokuta 124 
perkmistr 125, 130 
perkrecht 122, 123 
Peronospora viticola 17, 123 
pěstováni révy vinné 11, 12, 15, 17 
Phylloxera vastatrix 17 
pilka 53, 54 
písemná zpráva 17 
píseň 180-189, 202-209 
plastika 93 
Plaváček 27 
pluh 56 
plužina 11, 20, 22, 23 
plž 78 
poddanská vesnice 17 
poddaný 23, 121, 138, 159 
podlom 29, 34 
počátky moravského vinařství 12, 16, 17, 

66 
Podlužák 209 

podnebí 15, 16 
pohádka 174 
pomístní název 24, 25 
pole 22, 23 
Portugal 28 
Portugalské červené 28 
Portugalské modré 28 
Portugalské šedé 28 
pořekadlo 171—173 
postnica 32, 55 
postřik vinice 56, 123 
potažní stříkačka 56 
pověrečná povídka 177—179 
povést 25, 177 
práce na vinici 26, 213 
pracovní činnost 11 
pracovní nářadí 34 
pracovní nástroj 34, 36 
pracovní metoda 11 
pracovní proces 26 
pracovní technika 11 
pranostika 167—171 
právo volného nalévání vína 11, 138—140 
právní vztahy 11, 120-131, 138-140 
presúz 93, 95 
prodej vína 125 
předkupní právo 121 
předsklepí 89, 92 
přírodní podmínky 11, 15 
přírodní prostředí 15 
přísloví 171-173 
přístřešek 89 
putna 56, 75 
půda 15 
putýnka 72, 75 

Ranina 28 
rčení 173 
Regimius sv. 198 
reliéf krajiny 16 
réva vinná 11, 12, 15, 23, 51 
révová sazenice 26 
révový škůdce 17, 123 
rigolování 26 
Roch sv. 166, 198 
rolnické hospodaření 12 
Rulán 28 
runa 23 
Růžák 28 
rýč 56, 76 
Rývola červenobílá 28 
Ryzlink rýnský 27, 28 
Ryzlink vlašský 28 

řecký lis 60 
řepařsko-kukuřičný výrobní typ 15 
řepařský výrobní typ 16 
řez na hlavu 29 
řez révy 28, 29, 34, 54 
Rezlík 27 
Římané 26, 27, 28, 51, 60, 63, 165 
římské legie 16, 52 
římské období 16, 46 



T R A D I Č N Í V I N A Ř S T V Í N A M O H A V E 242 

římské právo 128 
římský nález 36, 44, 46, 47, 51 
sadařský nástroj 51 
Salvon 28 
Sauvignon 28 
sběr hroznů 34 
securis 37, 42—47 
sekyra 26 
Servác sv. 168 
shromáždění vinařů 125, 129 
sídlo 11, 20, 23 
sirotčí kniha. 57 
Skalické černé 27 
Skalické modré 27 
skladování vína 72 
sklepní hospodářství 12 
sklepní práce 34, 123 
sklizeň úrody 11, 32 
Skoré 28 
skrýš 78 
slavnost vinobraní 137, 138, 162-165 
Slováci 68, 209 
Slované 51, 52 
slovanské osídlení 66, 128 
slovesné projevy 167 
Slovinci 68 
smítka 29 
sousedská svépomoc 34, 123 
sousedské poměry 11, 121—123 
souvislá výsadba 11 
společenská činnost vinařů 160, 161 
společenské souvislosti 11 
společenské védy 11 
společenský život 22 
stáčení vína 33 
Starosvětské 27 
stavba 11 
stavební materiál 95 
strava 34, 162 
středověk 36, 55, 213 
středověké vinohradnictví 26 
střežení vinohradů 129-131 
sud 33, 72, 73 
svatební smlouva 122 
Svatovavřinecké 28 
Sylvánské zelené 28 
sýpka 93 

Šeřina 27 
šíj a 78, 92, 93 
škůdci révy vinné 30, 32 
šlapání hroznů 33 
Srvk černý 27 
Stepán sv. 171 

Tarant bílý 27 
technika stavby 95 
tělesný trest 125, 127 
terénní doklad 34 
terminologie 37, 51, 55, 60, 68, 214 
tesař 61, 68, 69, 70 

Theobald sv. 198 
Topol 27 
tradice 20, 22. 27, 29, 46, 50, 52, 54, 120, 

131, 137, 173, 189, 213, 214 
tradiční vinařství 11, 12, 213 
Trákové 51 
Tramín červený 27 
transportování vína 72 
Trifun sv. 198 
trychtýř 56 
Turáň 27 

Uherščák 28 
úpadek vinohradnictví 12, 17, 26 
Urban sv. 22, 166, 168, 169, 198 
usedlost 20, 22 

Václav sv. 170, 198 
Vavřinec sv. 129, 166, 169 
vázání révy 32 
vědecký výzkum 11 
Velislavova bible 29, 109 
Velká Morava 16, 17, 52 
velkomoravské období 36, 128, 214 
Velkorusi 51 
Veltlínské červenobílé 28 
Veltlínské červené 28 
Veltlínské červené rané 28 
Veltlínské zelené 27 
věrská představa 25, 134, 135, 165,-166, 198 
vesnice 17, 22, 36 
vinař 17, 26, 27, 28, 33, 37, 52, 54, 56, 72, 

78, 97, 123, 137, 209 
vinařská krajina 11, 13, 15, 159, 190, 213 
vinařská oblast 20, 26 
vinařská pečeť 37 
vinařská práce 13 
vinařská produkce 15 
vinařské bratrstvo 160 
vinařské „desatero" 173, 200 
vinařské prostředí 11 
vinařské slavnosti 22, 162 
vinařské středisko 15, 214 
vinařský cech 160 
vinařský časopis 161 
vinařský obyčej 131—138 
vinařský patron 22, 125, 165—167, 198 
vinařský prapor 160 
vinařský spolek 130, 160, 161 
vinařský znak 37, 160 
vinařský zvyk 131-138 
vinařství 11, 17, 52, 214 
vinařův rok 11, 26 
Vincenc sv. 166, 168, 198 
vinice 17, 22, 27, 29, 122, 159, 160, 167 až 

190, 194 
viničně právo 11, 123 
viničně řády 122, 123-129 
viničně řády maďarské 127, 128 
viničně řády slovenské 127, 128 
víno 12, 17, 26, 121, 122, 140, 162, 165, 167 

až 190 
vinobraní 32, 33, 56, 123, 131 



VĚCNÝ R E J S T f i í X 243 

vinohrad 15, 17, 20, 22, 23, 26, 121, 123, 124, 
159-160, 167-190 

vinohradnictví 12, 27, 28, 51 
„vinohradní kozel" 165 
vinohradní trať 16, 17, 22, 23, 121, 122 
vinohradnická oblast 15, 26 
vinohradnická obec 12, 16, 20, 32, 69, 71, 

89, 121 
vinohradnická stavba 20, 22, 76—97, 138 
vinohradnický nůž 34, 35, 36, 37, 38-54, 

107, 108 
vinohradnický rajón 15, 16 
vinohradník 17, 29, 159 
vinohradnický hlídač 129-131 
vinný sklep 20, 22, 23, 57, 72, 76-89 
Vít sv. 198 
vlastnické poměry 11, 121—123 
vlastnictví lisů 69 
vlastnictví sklepů 97 
vnitřní zařízení lisovny 95 
volný výčep vína 134 
Volské oko 27 
vrchnost 17, 23, 32, 34, 121, 127, 129, 138, 

139, 162 
výčep vína pod víchem 154, 155 
vyprávěčská beseda 179, 180 
vyprávění ze života 179 
výroba lisů 68 
výroba sudů a kádí 72, 76 

vysazování vinice 16, 28 
vysoké vedení 31, 51 
výtvarný projev 69, 70, 71, 72, 89, 96, 190 

zádová stříkačka 56 
zahrada 22 
zahrádkářský kypřič 56 
zahradnické nůžky 54, 56, 109 
záhumenková vinice 20, 29, 33, 34, 56, 160 
zakládání vinice 26 
zarážení hory 131—138, 154 
zástavba vesnice 20, 21 
zatloukání kolů 29 
zedník 78 
Zelený Cinyfál 28 
zemědělská výroba 11, 17 
zemědělský lid 16 
Zemědělský zákon 128 
zeměpisná krajina 15, 16 
Zierf ahndler 28 
znojemské horenské právo 127 
zpracování vinných hroznů 11, 33 
způsob života 11, 214 

židlochovické horenské právo 127, 128 
život vinohradníků 11, 12, 159, 161 
životní styl 165 
Žofie sv. 168 


